
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ 
ПРИДНЮТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО! 

РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 
№ 

Г. Тирасполь 
Об утверй^нии методики проведения в процесс^ аттестации 

экспертизы деятельности организаций, реализующих программы высшего 
профессионального образовании, по выполнению требований 

государственных образовательных стандартов 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 
от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей 
редакции. Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23,1), Приказом 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 6 
августа 2015 года № 786 «Об утверждении Положения об организации и 
проведении аттестации организаций образования Приднестровской 
Молдавской Республики» (САЗ 15-43), во исполнение Приказа Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 14 ноября 2017 года 
№ 1260 «О введении в действие решений Коллегии Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 31 октября 2017 года», в целях 
комплексной оценки условий и содержания деятельности организации 
образования на её соответствие требованиям государственных образовательных 
стандартов 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Методику проведения в процессе аттестации экспертизы 
деятельности организаций, реализующих программы высшего 
профессионального образовании, по выполнению требований государственных 
образовательных стандартов (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
начальника Главного управления науки и инновационной деятельности 
В.Г. Суринова. 

Министр Г Т.Г. Логинова 
2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000. 



Приложение 
к Приказу Министерства 
просвещения 
Приднестровской Молдавской 
Республики 
от / ^ноября 2017г. № ^ Й У 

Методика проведения в процессе аттестации экспертизы 
деятельности организаций, реализующих программы высшего 

прЬфеёсионального образовании, по выполнению требовании 
государственных образовательных стандартов 

Целью проведения экспертизы деятельности организаций, реализующих 
программы высшего профессионального образовании (бакалавриата, специалитета, 
магистратуры) (далее - организация), по выполнению требований государственных 
образовательных стандартов (далее - экспертиза) является установление в процессе 
аттестации соответствия (несоответствия) содержания, качества и условий 
подготовки обучающихся требованиям государственных образовательных 
стандартов по заявленным на аттестацию образовательным программам высшего 
профессионального образования и требованиям нормативных правовых актов, 
регламентирующих организацию образовательного процесса и деятельность 
организации по реализации государственных образовательных стандартов. 

Экспертиза проводится аттестационной комиссией, утверждённой приказом 
Министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики, и 
осуществляющей деятельность в соответствии с требованиями следующих 
нормативных правовых актов: 

1) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года 
№ 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26)в текущей редакции; 

2) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 
года № 721-3-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» 
(САЗ 09-16) в текущей редакции; 

3) Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 18 мая 2011 года № 555 «Об утверждении типового положения об 
образовательной организации высшего профессионального образования (высшем 
учебном заведении) Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-27) в 
текущей редакции; 

4) Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 6 августа 2015 года № 786 «Об утверждении Положения об 
организации и проведении аттестации организаций образования Приднестровской 
Молдавской Республики» (САЗ 15-43); 

5) Единого квалификационного справочника руководителей, специалистов 
и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников 
о,бразования» (утвержден Приказом Министерства по социальной защите и труду от 
12 января 2010 года №5) (САЗ 10-7) в текущей редакции; 

6) Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 28 октября 2015 года №1250 «Об утверждении Порядка организации 



и осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего профессионального образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры»; 

7) Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 9 июня 2014 года № 839 «Об утверждении порядка приема граждан в 
организации высшего профессионального образования» (САЗ 14-29); 

8) Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 8 февраля 2016 года № 112 «Об утверждении Положения о практике 
обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные 
программы вЬюшёго'профессионального образования» (САЗ 16-20); 

9) Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 18 марта 2003 года №187 «Об утверждении Положения «Об итоговой 
государственной аттестации выпускников высших учебных заведений в 
Приднестровской Молдавской Республики», а с 1 сентября 2017 года - Приказа 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 17 мая 
2017 года № 604 «Об утверждении Положения об организации и проведении 
итоговой государственной аттестации по образовательным программам высшего 
профессионального образования: программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры» (САЗ 17-29) 

10) государственных образовательных стандартов; 
И) других нормативных правовых актов, регламентирующих 

образовательный процесс. 
Основные термины и сокращения, используемые в данной методике: 
- ГОС - государственный образовательный стандарт; 
- З.Е. - зачётные единицы; 
- ООП - основная образовательная программа; 
- НИР - научно-исследовательская работа; 
- НПР - научно-педагогические работники; 
- ФОС - фонды оценочных средств; 
- ИГА - итоговая государственная аттестация; 
- ГАК - государственная аттестационная комиссия; 
- ВКР - выпускная квалификационная работа. 
Показатели экспертизы на соответствие требованиям государственных 

образовательных стандартов приведены в таблице 1 Показатели, 
устанавливающие соответствие содержания, качества и условий подготовки 
обучающихся организаций высшего профессионального образования 
требованиям государственных образовательных стандартов и нормативных 
правовых актов. Таблица заполняется по каждой заявленной к аттестации 
образовательной программе высшего профессионального образования. 

Соответствие показателя требованиям государственных образовательных 
стандартов определяется совокупностью выполнения индикаторов. 

Колонка 3. Нормативное значение индикатора таблицы 1 заполняется 
членом аттестационной комиссии в соответствии с требованиями государственных 
образовательных стандартов и нормативных правовых актов. По каждому 
индикатору член комиссии в соответствии с закреплёнными обязанностями 
определяет и фиксирует его фактическое значение, выявленные несоответствия (с 



пояснением и указанием реквизитов актов, свидетельствующих о несоответствии) 
(колонки 4 и 5). По итогам анализа формулируется вывод о 
соответствии/несоответствии каждого показателя. Исходя из обнаруженных 
недостатков, членом аттестационной комиссии формулируются рекомендации. 

Перечень индикаторов формируется и может изменяться в соответствии с 
требованиями государственных образовательных стандартов заявленных к 
аттестации образовательных программ, нормативных правовых, локальных актов. 

В ходе проверки для оптимизации работы председатель комиссии может 
вводить рабочие формы таблиц и статистических данных, которые не являются 
приложением к йетодике. 

Член аттестационной комиссии принимает решение о несоответствии 
показателя в случае невыполнения требований по 10% от общего количества 
индикаторов по показателю. 

Решение о несоответствии содержания, качества и условий подготовки 
обучающихся требованиям государственных образовательных стандартов по 
образовательной программе принимается в случае, если из 11 показателей не 
соответствует требованиям 4 и более. В таком случае образовательная программа 
считается неаттестованной. Аттестационная комиссия рекомендует аккредитовать 
заявленную к аттестации и государственной аккредитации образовательную 
программу на срок менее установленного в случае несоответствия менее 4 из 11 
показателей. 

При проведении экспертизы используются материалы, предоставленные 
организацией (Информационно-аналитическая карта, учебные планы, расписание 
занятий и другие документы) и размещённые организацией или её филиалом на 
официальном сайте в сети «Интернет», а также документы и материалы, 
запрашиваемые членами аттестационной комиссии в соответствии Приложением 1. 

В случае отказа организацией предоставить документы и материалы для 
экспертизы в установленный срок член аттестационной комиссии извещает 
председателя аттестационной комиссии и вносит запись об отказе или о 
непредоставлении запрашиваемых документов и материалов для проведения 
экспертизы. 

Непредоставление организацией запрашиваемых членом аттестационной 
комиссии документов и материалов является основанием для принятия 
отрицательного решения по соответствующему показателю направления 
деятельности. В данном случае член аттестационной комиссии прикладывает к 
заключению Справку о непредоставлении организацией запрашиваемых документов 
и материалов, заверенную руководителем организации или структурного 
подразделения (факультета, филиала) (Приложение 2). В случае отказа 
представителя организации подписывать такую Справку член аттестационной 
комиссии вместе с председателем аттестационной комиссии составляют Акт о 
непредоставлении организацией запрашиваемых для экспертизы документов и 
материалов (Приложение 3). 







s 

г R 
S 
X я аз о vo ш а н 
№ 

н « м « 
О с 
S 
S CQ 

еа н о о 
о 
ч: о а 
П 

S 
S 
S « 

V 
о 

S 
л л к 

о, 
а с 

D W S к и а: 
^ S щ (U ра оа а а с G 

S я оЗ fO 
IS 

М й S S И а сЗ о 
л ° § 

а 
| Б 

S S 
§ g 

tr̂  

§ 

а 

й ю 

о 
g s 

§ I I 
аа ^ ta 
§ К 
а ° 3 
е 2 I I и CL ^ § 5 аз о 

Г 
К н 

е 
I 

Q- CL Д С С 

а 
о 
3 
ш о I-H 

Ui 

о со о « 
л 
S к к (U О" л X 
й X о 
й а S Он с 

3 
й « 
S 04 с 

<л ЧО 

5S о « о wO 4 § 
§ § 
0) t; о 0 5 1 о д 
я 
X а н 
кО 
со а 

S S Я" (Й со S к 
2 сх о 

t; о Он н д § 

н о 

о о 
ю о 
«и S 

оа н 
I § ^ g 
Э 
м о 

2 о 
I g 
а 5 й 
S & 

00 

< и 
S 
W 5 я ^ 
0) CQ 
О 6 С -

2 S т 
РО К X 
S _ 
0 о 

1 g >̂  И Л '-> S й 

D Он Он 

й ю 

н 

^ 5 ° § 

ЦЗ 

^ 
о ю ITS а н д <и 

<s 

о 
Он U 

Он 
CQ 
2 

S Я (U 
а и со н 
ю о 
3 
Й 
к о. 

Оч 

СО 
S (1> н 
а S я (U t: я а « 
со 
о 
3 
й к S о, с 

« (U 1=; 
S п о 
со о 
W 
Он я я я 

о. OJ 
CQ 
^ 

ю о 
3 
Й к я Он с 



ОС 

к й Я 
Рн 
CQ я 
Л 

а а 
о « 
S я 
<и m 
О 

< U 
S 
(U и ^ 
е § 
о W S 

к 

и <s го 

5S и t: g 
s о 4 и 
с 
к 5 и (U 

1Л, чо 

Ры 
CQ ш 

I 
^ 
W S и 
I 
S 
й Он и 
g ся 
(X 
О с 
00 ON 

R 
S X « аа 0 ю <и а н я 
1 « м « 
о 
Б 
S S са н и 
Й еа н о о 
о 
Ч о 
£ 
М 



00 



к 

и 

о 
«и е 
й м 

Рч с & о 
&Ч и о « 

2 g Й й й ^ S i s W VO § 
и е л 

m н о « 

3S S я 
03 
О ю. о ^ 
о S X (U к § 
е S CQ 

3 
к 
S ю ^ 
S к Пн о н S 

(N 

(И 
§ 

С1, о ю о 
S 
к л 

т 

3S S ю о о о с 
Он U. а с 
2 
S tr „ о л ю 

л S § g 
ю S 
" I 

ffl 

I . о 
2 t; 
s 

о u 
2 ^ X о 

0 H 
Й X 2 s § S Ч 2 

CO ta 

1 § 

n CO 
S U 3 к я 
a H 
<u 
m 
S 
<u л ̂ 
Й V г» d 
s « !U H о s ^ 
s Ю 
я о e 
(N 

и 

CTl 

(U s X D Я" <u G 
О V Ю о <u о и 2 S СЗ Л u о о. е 
<L> 
О 
Я я о 
S го 
Я <и Я' я I 



s 
X s 

g 
2 0 1 
X <u e; CQ 0 1 
о >> 

X 
X я 
I о о 
Я 

2 

i 
X с 
a о « 
8 

св 
со 
S 
X а u a. 0 
X w я я <u 

1 1 § 
с 
X 2 

1 I 
a s 
о >< a. M я я я 
| | 
Kt = М S Й 

« я 
Я" 

П. 

•I 

я а 

я я 
о. о 

X 

я я а 
I й о ^ 
а g 
о а a t 

ЧО 

№ 
S 
В 
!« ва о ю О) о. н 

н « м « 
О 
С 
S 
S ва н W 

t--

§ 
со 

М 

S 
S 
S 

в ш 
о 



а 

S к s s rt ва о о ш а н 

№ W X 
S а 
S 
03 т 
о ' 

(Я о 
ё U 
§ 
Б 

3S 
S а о 
5 

я 
в: 
d 
т <я ье 

V 
S 
а 
о. U о 

В = 

I f 
о- ^ 
ч о и 

S 
S 
а 

ва н о о W ш 
S 
^ 
S 
вз н и 

М 2 

^ 
со о м « 
а iO о 
о 
Б 
ва о 
Ё-
(Я ч в « h (J 

ё о и 

V 
S в 
^ 
о 
Ч 
В 
а 
е 

н л ва о м <я а 
|=[ 
0 ва 
1 о ^ и 

^ 1 V0 ва 
О S а « 

ч 
W о U 

в 
g 
В 

о а 
;В о 
В 
В о 
В 
В" « 

<u g 
ва о в i) Ч 
3" 

'в ' в 
В" 
в « 
В 
В а ^ 
я 

н я 
и 
<и 
а в 
R 
ч 

в 
d ш 
« 
м 
вГ 
н § 

а в 
со о в 
ч 
3" 
в 
в в ч о 
е 

ее S к а 
И ^ 11 ^ 
® i W 

о с 
2 о cd 

S 

t; 

& 
о 
S S я я м 
5 

I Он 
о 
ч 
к ч о ра 
о « 
6 
О 
S 
е 

о в 
2 м в 
а> 
Б 
и л 
СЕ 
В 
В V 4 
ва 0 а. в 
се 
1 
X 
2 
5 в еЗ 
О X VO 
о 
в 
0 
1 ^ 
в и а. о 
н в 

н в 

§ 
в в в <и 
ва « 
н 
о 
S _ е- в в о 
о а 
в в U 
в 
S о 

:Б 
О 
В 
В о в я «в f-и 
<и 
« 
В 

Т 
и 
о 
о. в « fO 

§ 

S в в ш 
ч ва « 
о. в « в 
>> 
о в 
н 
а 

о 

СО 
О 

£Г 

О t[ 

а о 
со 
S S 
О 
о 
S 
S о ы « 
о 
X я о 
S Я" я н о ^ 

и и 

ja К 1) 
CD сЗ Н 
О 

§ 
q 
hQ Н 
ю 

к 
й 
§ 

S а 
I 
S 

< 
50 



<s 
s 
X 
I о n 
S a В 

s 
X v 
i 
s a 
e 

X 

s 

(U 

Щ 

a о 

CQ 

t; S 
CQ 

н о о (N о о 
н ы 

^ 
о н 
о я X 

S S Я 
M к M 
u cx 0 w p 
s 
oa 
^ 

1 С •Д H s S о « л д м 
О W 
о 

Щ 
<D 
о 
<и 
к ^ 
S о и й к п о 
S g 
« 
с 
и 

о (N 


